
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 72 del 20/01/2023 

 

 
AREA 3 - GARE E CONTRATTI 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 20/01/2023 

PROPOSTA N. 85 del 17/01/2023 
 
OGGETTO: Procedura aperta sotto-soglia telematica per l'affidamento in concessione, del servizio 

di lavanderie self-service e asciugatrici professionali per cinque anni RIMBORSO SPESE 
DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti la legge regionale Lazio 27 luglio 2018, n 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno del 
diritto allo studio e la promozione della conoscenza nella Regione”;   

preso atto che in data 26 novembre 2019 si è insediato il Consiglio di Amministrazione dell’Ente 
regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo, composto da cinque membri, tra 
cui il Presidente; 

visto il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000170 del 18.10.2022 “Conferma del 
Presidente e nomina del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale 
per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”;  

visto altresì il decreto del Presidente della Regione Lazio N. T000173 del 20.10.2022 “Nomina di un 
componente designato dal Consiglio Regionale in seno al Consiglio di amministrazione dell’Ente regionale per il 
Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza – DiSCo”  

vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente ad 
oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”; 

visto il decreto del Direttore Generale n. 12 del 30 dicembre 2022 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 

direzione “ad interim” dell’Area 3 Gare e Contratti, per il periodo decorrente dal 1°gennaio 2023 fino al 31 gennaio 2023 dell‟ 

Area 5 Servizi Tecnici e Patrimonio, dell’Area 8 Servizi ICT Sistema Informatico e conferma incarico di Vice Direttore Generale 
– per il periodo decorrente dal 1° gennaio 2023 fino al 30 giugno 2023. 

vista la Determinazione Direttoriale n. 2523 del 12 settembre 2022 “Conferimento incarico ad interim della P.O. 
D1 Gare e contratti presso l’Area 3 Gare e Contratti alla Dott.ssa Manuela Musolino a far data dal 9 settembre 
2022 e fino al 11 luglio 2023; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell’Area 3 ad interim per 
la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l’utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

vista la determinazione direttoriale n. 911 del 6 aprile 2022 cui si rinvia per relationem, con la quale 
l’Amministrazione ha indetto la “Procedura aperta sottosoglia telematica per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 
del D.lgs 50/2016 del servizio di lavanderie self-service e asciugatrici professionali per cinque anni”; 

vista la determina direttoriale n.1170 del 4 maggio 2022 cui si rinvia per relationem, con la quale 
l’amministrazione ha approvato nuovamente tutta la documentazione della gara indetta con la determinazione 
direttoriale n. 911 del 6 aprile 2022 a seguito dell’intervento normativo di cui all’art.34 del DECRETO –LEGGE 
30 aprile 2022,n.36; 

vista la determinazione direttoriale n. 3098 del 14/11/2022 cui si rinvia per relationem, con la quale la 
Stazione Appaltante ha aggiudicato all’operatore economico Pasvens  in concessione il servizio di lavanderie self-
service e asciugatrici professionali per cinque anni; 

considerato che il Bando di gara è stato pubblicato: 

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie speciale n. 58 del 20 maggio 2022; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 20/01/2023 

  

considerato che i risultati della procedura di aggiudicazione sono stati pubblicati: 

- che il Bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. 5° serie speciale n. 151 del 28/12/2022; 

Visto il Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli 
indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs. n. 
50/2016” ed in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi 
di gara sono rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione”; 

Considerato che le spese di pubblicazione ammontano complessivamente ad € 1.617,70, IVA 
inclusa 

Dato atto che Disco, in conformità alla normativa vigente, ha provveduto ad adeguare il 
proprio sistema di gestione delle entrate mediante l’utilizzo di sistemi di incasso di PagoPa; 

Verificata la necessità di gestire il recupero della somma dovuta per le spese di indizione gara 
da parte dell’operatore economico aggiudicatario, attraverso l’invio, mediante pec indicata per le 
comunicazioni inerenti alla gara, di un avviso di pagamento contenente l’importo da rimborsare; 

visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli Enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

visti  gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

vista  la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza – DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio"; 

vista  la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2022"; 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per 
l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la 
promozione della conoscenza (DiSCo); 

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 27/12/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge regionale 23 
novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. Disposizioni varie” 
con la quale si autorizza l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 2023 fino 
alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025 e, 
comunque, non oltre il 31 marzo 2023 

visto lo Statuto dell'Ente; 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento, 

DETERMINA 

1.Di iscrivere sul capitolo 15005 “Introiti derivanti da rimborsi terzi” del Bilancio DiSCo 2023, 
l’accertamenti in entrata pari a € 1.617,70 a carico dell’operatore economico Pasvens Srl Via Marzabotto 
14/L – 40061 Minerbio Bologna C.F. 03803020373-P.IVA 03803020373 
commerciale@pec.pasvens.it; 

2. di trasmettere alle società sopra menzionate il bollettino di pagamento PagoPA con gli importi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 20/01/2023 

dovuti a titolo di rimborso spese di pubblicazione del bando di gara; 

3. di trasmettere il presente provvedimento all’ Area 1 – Finanze e Controllo, per quanto di 
competenza, in funzione dell’emissione delle relative reversali d’incasso; 

4. che il responsabile unico del procedimento è l’Ing . Mauro Lenti. 

5. di dare atto che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento, è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013; 

7. di dare atto che ai sensi dell’art. 21 e ss. D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., il presente atto è un 
documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e conservato presso DiSCo Lazio; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
DOTT.SSA MUSOLINO MANUELA in data 19/01/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 3 - GARE E 
CONTRATTI ING. LENTI MAURO in data 19/01/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile  del Servizio 1.2-Entrate, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 53 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e all’allegato 4/2 
del D.lgs 118/2011. 

ACCERTAMENTI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di Bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Titolo Tipol. Cat. Codice Descrizione 

2023 15005 73 1 3 500 02 3.05.02.03.005 

Entrate da rimborsi, recuperi e 

restituzioni di somme non dovute 

o incassate in eccesso da Imprese 

1.617,70 

 

 
 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 19/01/2023 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 72 del 20/01/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile dell’entrata, ai sensi dell’articolo 53 del 
D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 19/01/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 85 del 17/01/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 20/01/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 72 del 20/01/2023 con oggetto: 

Procedura aperta sotto-soglia telematica per l'affidamento in concessione, del servizio di lavanderie self-
service e asciugatrici professionali per cinque anni RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 24/01/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


